8 20, 21 e 22 de maio de 2022 Sexta-feira e fim de semana

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público que está REVOGADO o Pregão
Eletrônico nº 020/2022. Justificativa, Parecer e Decisões podem ser verificados através dos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br link Licitações.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de
Licitação nº 41/2022, na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando a Aquisição de Roçadeira
Hidráulica de arrasto com Roda Guia, acionada por cardan, nova, com no mínimo 1,70 m de corte
com as especificações técnicas mínimas conforme especificações do Termo de Referência que
acompanha o Edital- Anexo I. O recebimento das propostas/habilitação será até às 09h50min do dia
07/06/2022 com abertura da sessão pública às 10h00min do dia 07/06/2022, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. - Guaíba, 19 de maio de 2022. -
Marcelo Verlindo - Secretário Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 05-06/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE IRRIGAÇÃO DE PLANTAS E AUTOMAÇÃO
PARA O JARDIM BOTÂNICO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS. A sessão pública ocorrerá no dia
02/06/2022, às 14:00h, na sala de licitações, 3° andar, da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel.
Júlio May, 242, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal
www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 19 de maio de 2022 – Natanael Zanatta –
Subprocurador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 – Objeto: Aquisição de Kit Alimentação
e Limpeza, conforme Termo de Referência Abertura: 02/06/2022, às 08h30min,
através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser
acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55)
3921-7062.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022 – Objeto:
Serviço de instalação de parede de gesso e Fornecimento e instalação de persianas
novas, conforme Termos de Referência Abertura: 03/06/2022, às 08h30min,
através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser
acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55)
3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022 - Objeto: contratação de empresa para
a prestação de serviços técnicos especializado em psicologia, 20 horas semanais,
na Unidade Básica de Saúde do Município de Santa Tereza-RS. Data de abertura:
02/06/2022, às 09:00 horas.
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022 – Objeto: contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de lavagem de veículos
leves e pesados das Secretarias e doGabinete doMunicípio de Santa Tereza/
RS. Data de abertura: 06/06/2022, às 09:00 horas.
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 018/2022 – Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de inseminação artificial em bovinos e suínos pertencente
aos agricultores do município de Santa Tereza/RS. Data de abertura: 07/06/2022, às
09:00 horas.
EDITALDECONCORRÊNCIANº003/2022 –Objeto: contratação de instituição financeira
para processamento e gerenciamento da folha de pagamento dos servidores públicos
domunicípio de Santa Tereza, com exclusividade, pelo período de 60 (sessenta) meses,
em conformidade com as disposições do edital, bem como as expressas na LEI Nº
8.666/93.”. Data de abertura: 24/06/2022, as 09:00 horas.

Santa Tereza/RS, 20 de maio de 2022. Gisele Caumo. Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 043/2022

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a contratação de empresa para fornecimento de um veículo automotivo,
com características de zero Km, considerando a quilometragem máxima constante no
hodômetro até 30km, para uso pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
Data/Hora limite para recebimento de propostas e documentos de habilitação: 03/06/2022,
às 08h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 03/06/2022, às 08h31. Data/Hora da
Disputa: 03/06/2022, às 09h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na
página: www.floresdacunha.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br. Informações fone
(54) 3292-1752. Cesar Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 008/2022

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que
objetiva a contratação de empresa para prestação de serviços em Assessoria Técnica e Ensaios nas
Pavimentações Asfálticas do Município. Documentos e propostas serão recebidos em 09/06/2022,
às 09h. Edital disponível no site do Município: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone (54)
3292-1752. César Ulian, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2022

EDITAL DESTINADO EXCLUSIVAMENTE
ÀS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

Comunicamos aos interessados que encontra-se aberto o PREGÃO
PRESENCIALn° 011/2022, do tipoMENORPREÇOPOR ITEM, para
aquisição de tachões, placas de sinalização e acessórios para este
Município de Pinto Bandeira/RS, atendendo os requisitos previstos
em edital. O credenciamento e a sessão pública serão realizados na
Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira, no dia 02 de junho de 2022,
às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). O Edital está disponível no
site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone:
54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 17 de maio de 2022.
HADAIR FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 009-2022

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar, que às 09 horas do dia 06 de JUNHOde 2022, naRuaTiradentes, 700 –Centro
– Ibirubá – RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento
das propostas relativas à Tomada de Preços 009-2022, tipo menor preço global por lote,
visando a Contratação de empresa para execução em regime de empreitada integral,
(material emão de obra) destinados aos serviços de construção de ummuro de contenção
com blocos de concreto vazado, formando floreiras, com drenagem, na Avenida Julio
Rosa, Bairro Centro no Município de Ibirubá - RS, de acordo com o memorial descritivo,
planilha orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital. O cadastramento dos
interessados deverá ser realizado até o dia 03 de junho de 2022. Os interessados devem
obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 20 de maio de 2022.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro

Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº05/2022
O Prefeito Municipal, torna público que se encontra aberto a Tomada de Preços nº 05/2022, para
contratação de empresa para prestação de serviço e fornecimento de materiais para execução de
uma área de lazer no município de Eugênio de Castro. As propostas serão recebidas e abertas às
09:00 horas do dia 08/06/2022, Junto ao setor de licitações da Prefeitura. Informações pelo fone
553335-1022 e pelo site www.pmeuca.com.br . Eugênio de Castro – RS, 20/05/2022. JAIME DIONIR
ZWEIGLE, Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Presencial nº. 029/2022
Processo nº. 248/2022 Abertura: 02/06/2022 às 9h
Objeto: Aquisição de veículo zero KM para Câmara de Vereadores
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São
Marcos-RS, pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br

Antonio Luiz Brochetto-Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022

OMUNICÍPIO DESINIMBU, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se encontra
aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços de atendimento psicopedagógico aos estudantes
da rede municipal de educação do Município de Sinimbu - RS, conforme descrito e especificado
no Edital. A data de abertura das propostas será no dia 03 DE JUNHO DE 2022, às 09 horas. Cópias
do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3708-1175. Secretaria de Finanças e
Planejamento, em 19 de maio de 2022.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

Pregão Eletrônico
Pregão Eletrônico nº 015/2022. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
medicamentos.
Abertura: 02 de junho de 2022, às 10 horas.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar
Prefeito Municipal de Aceguá

PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH, RS
A Prefeitura Municipal de Selbach/RS torna público que estará realizando o
seguinte processo licitatório:
Pregão Presencial - PP 18/2022 –Aquisição de Veículos ZeroQuilômetro
para a Secretaria Municipal de Saúde – Abertura dia 02/06/2022 às
08h00min.
Mais informações poderão ser obtidas junto a PrefeituraMunicipal de Selbach,
RS, com endereço no Largo Adolfo Albino Werlang, nº 14, pelo fone/fax
(54) 3387-1144, pelo site www.selbach.rs.gov.br ou pelo e-mail licitacao@
selbach.rs.gov.br.

CLAUDIOMIRO VERGUTZ – Vice Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

RETIFICAÇÃONº01DOPREGÃOELETRÔNICONº04/2022.OBJETO:CONTRATAÇÃO
DEEMPRESATERCEIRIZADAPARASERVIÇOSDE LIMPEZAPÚBLICA, sendo que
a íntegra do termo de retificação encontra-se disponível no site do município www.
tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. A
abertura das propostas será no dia 02 de junho de 2022, às 09 horas. Tapejara, 19
de maio de 2022. Evanir Wolff, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

TOMADA DE PREÇOS 33/2022
Objeto: Contratação de empresa para reforma de instalações elétricas para eficientização
e modernização da iluminação dos seguintes espaços esportivos: ginásio de esportes
Pedro Deon, ginásio de esportes Lívio Cecconi, ginásio de esportes João Batista Moroni
e quadras esportivas da praça 10 de Agosto, a qual será executada com recursos
financeiros do Governo Estadual, a serem repassados através da Secretaria de Estado
do Esporte e Lazer – SEL, e de contrapartida do Município, de acordo com o Convênio
SEL n° 065/2022 (Processo nº 22/2900-0000073-4). Abertura: 09/06/2022 –8:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima TERÇA-FEIRA (24/05/2022), no site
do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br).
OBS: Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100,
ramal 283.

Santa Rosa, 20 de maio de 2022.

Cláudio Franke
Secretário de Planejamento e Habitação

EVENTOS

Webinar aborda
soluções digitais
para cidades do RS

Prefeitos, gestores e servidores
gaúchos participam, na próxima
terça-feira (24), do webinar das
cidades digitais da região Nordeste
do Rio Grande do Sul, para tratar de
tecnologia e inovação no desenvol-
vimento das localidades. No evento
promovido, pela Rede Cidade Digital,
o prefeito de Marau, Iura Kurtz, a
diretora de Inovação da Secretaria
de Desenvolvimento Econômico de
Caxias do Sul, Raissa Campos, e o
diretor da Coordenadoria de Tecnolo-
gia de Informação e Comunicação de
Bento Gonçalves, Matheus Barbosa,
mostram como os municípios estão
investindo na modernização dos ser-
viços públicos.

O encontro virtual também contará
com a participação de especialistas
em cidades inteligentes e do Ge-
rente da Rede Gov.br na Secretaria
de Governo Digital do Ministério
da Economia, Régis Oliveira, que
apresenta as políticas disponíveis na
pasta para apoiar a transformação
digital dos municípios. De acordo
com o representante do Ministério da
Economia, a rede oferece um conjunto
de soluções tecnológicas, capacitação
e apoio tecnológico às Prefeituras,
entre eles a adoção do login único, que
possibilita a autenticação do cidadão
nos serviços municipais, e a prova
de vida digital. As inscrições para o
evento são gratuitas para servidores
públicos, representantes de entidades/
universidade  e devem ser feitas pelo
pela internet (sympla.com.br/rcd).

SAÚDE

Equipes trabalham
para recuperar
hospital de Tramandaí

A prefeitura de Tramandaí, por
meio da Secretaria de Obras, está
trabalhando na recuperação do telhado
do Hospital Tramandaí, danificado
pelos fortes ventos da tempestade Ya-
kecan, que atingiu o Estado na terça-
-feira (17) Os profissionais efetuaram
a limpeza do pátio, retirando restos de
telhas e madeiras e estão ecuperando o
telhado da instituição de saúde.

De acordo com a secretaria, a rede
elétrica do prédio danificado também
será revisada e receberá manutenção,
visando restabelecer plenamente todo
o setor. A prefeitura de Tramandaí
disponibilizou a Unidade de Pronto
Atendimento (UPA), para auxiliar no
atendimento dos pacientes. “Estamos
com nossa equipe desde a noite de
terça-feira trabalhando para reestabe-
lecer a estrutura atingida pelos ventos.
Queremos agradecer todos que estão
contribuindo neste processo”, disse o
secretário de Obras Márcio Batata. Ele
não deu data para que as obras sejam
concluídas.